
Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Genio Civile di Ragusa
U.O. 2 – Amministrativo Contabile

 Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A.   02711070827

Ragusa - 28.03.2022 REP.   174/2022

Allegati n.
CIG:  ZF635C5640 

cod. Ipa: 7XI4GP_SPGCRG

 
OGGETTO:  Servizio  di Sanificazione dei  locali  sede  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  e  UREGA di  Ragusa 
Determina Affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, per  interventi di Sanificazione ai 
sensi dell’art. 36, co. 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016

DETERMINA A CONTRARRE
(art. 32, co.2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020 recante “Misure per il contrasto e il  
contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”;

VISTO  il  Decreto Legge 16 luglio 2020 n° 76 – Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, pubblicato nella G. U. n° 178 del 16 luglio 2020; 

Viste  le  disposizioni  dell’On.  Presidente  della  Regione in  materia  di  prevenzione  e  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019, di cui all’art. 8 dell’Ordinanza contingibile e urgente n. 5 
del  13/3/2020 che  impongono  al  fine  di  assicurare  il  mantenimento  di  adeguate  condizioni  igienico 
sanitarie degli Uffici Regionali, l’esecuzione di interventi di sanificazione e disinfezione;

Visto il preventivo di spesa per la Sanificazione della ditta “MULTISERVICE srl” con sede legale in Viale 
Europa, 110 – Ragusa (P.I. 01287160889), per dinsinfezione di tutti gli ambienti dell’edificio posto in Via 
Natalelli, 107 di € 700,00 oltre iva;

Vista la richiesta di fabbisogno inviata all’Area 6 del DRT con n. Prot. 42339 del 21/03/2022;

Vista l’autorizzazione alla spesa dell’Area 6 del DRT con prot. 42853 del 21/03/2022 sul cap. 284764;

Visto  il  Decreto legislativo n.  50 del 18/4/2016 e s.m.i.  recante “Attuazione delle direttive 217/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e forniture” modificato dal Correttivo Dlgs 56/2017. 

Vista la Delibera n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC relativa alle linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 
18/4/2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  di  operatori  economici” 
aggiornate al Decreto Legislativo 19/4/17, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;

Vista la L. 241/1990 che stabilisce “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;

Vista la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono  l’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  alle  commesse  pubbliche,  nonché  la 

Servizio Genio Civile di Ragusa - U.O.  2: Amministrativo Contabile

Via Natalelli , 107 - 97100 Ragusa          Tel. 0932221811          Fax 0932621194            e-mail: geniocivilerg@regione.sicilia.it
Resp.  del procedimento: Geom. Angelo Migliore – email: angelo.migliore@regione.sicilia.it 

mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it
mailto:angelo.migliore@regione.sicilia.it


Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Servizio Genio Civile di Ragusa

determinazione n. 4 del 7/7/2011 dell’ANAC (già AVPC);

Richiamato il DDG n° 35 del 31/01/2019 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Responsabile del 
Servizio Provinciale Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

RAVVISATO che occorre, pertanto, provvedere all’effettuazione dell’intervento di cui in oggetto, al fine di 
garantire  le  condizioni  di  sicurezza,  igieniche-sanitarie,  in  ossequio  agli  obblighi  legislativi  del  D.Lgs. 
81/2008 in materia di igiene e salubrità dei luoghi di lavoro, e consentire il normale svolgimento delle 
attività lavorative;

CONSIDERATO  che per quanto sopra esposto si ritiene di procedere ad affidamento diretto alla ditta 
“MULTISERVICE srl” sopraspecificata titolare del servizio di pulizia dell’Ufficio;

Considerato che l’importo del servizio rientra nei limiti di spesa di deroga del paragrafo 3.6 delle Linee  
guida ANAC n. 4/2016;
Visto il  DURC  INAIL_32168436 richiesto  in  data  22/03/2021;  la  dichiarazione  di  cui  all’art.  80; 
dichiarazione conto corrente dedicato;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di affidare mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto nei 
principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016,  alla Ditta “MULTISERVICE srl” con sede legale in Viale 
Europa,  110  –  Ragusa  (P.I.  01287160889)  il  servizio  di  sanificazione  degli  Uffici  del  genio  Civile  e 
dell’Urega di Ragusa da eseguirsi giorno 31/03/2022, per un’importo complessivo di €  854,00.

Si dispone che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (con CIG 
termine  di  scadenza  a  60gg  e  IBAN)  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e 
rispondenza formale e fiscale.

Nomina responsabile del procedimento il  Consegnatario dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa 
F.D. Angelo Migliore.

Dispone la pubblicazione della presente determinazione all'albo online dell'Ufficio ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs 50/2016.

La Ditta  
      per accettazione 
             

       L'INGEGNERE CAPO
            Ing. Ignazio Pagano Mariano


		2022-03-28T13:11:03+0200
	IGNAZIO PAGANO MARIANO




